SECRETARIA ADMINISTRATIVA DO
INSTITUTO DE QUÍMICA

EDITAL DE CRONOGRAMA N. 01/2024, DE 21 DE AGOSTO DE 2024
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O diretor/chefe do(a) INSTITUTO DE QUÍMICA da Universidade de

Brasília, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 3, de 04 de janeiro de 2018, seção 3, páginas
25 e 26, o Edital de Abertura n. 147/2024, de 10/07/2024, e o Estatuto da
Universidade de Brasília, publicado no DOU n. 7, de 11/01/1994 e suas alterações,
torna público a Aceitação das Inscrições, a Composição da Comissão Examinadora e
o Cronograma de aplicação das provas referentes ao processo seletivo de Professor
Substituto, na área de Química.

1. Comissão examinadora:
Profª Talita de Almeida Fernandes Correia (presidente)
Prof. Guilherme Dotto Brand (membro titular)
Prof. Douglas da Costa Gontijo (membro titular)
Prof. Mauro Vicentini Correia (membro suplente)
Prof. Leonardo Giordano Paterno (membro suplente)

2. Inscrições Homologadas (número de inscrição e nome em ordem
alfabética):
202406014319 - ALBERTO DE ANDRADE REIS MOTA
202406014331 - BRUNO LEITE SAMPAIO
202407014362 - CARLOS MARTINS AIUBE
202407014365 - ELMO RESENDE
202406014341 - ÉRICA CRISTINA MORENO NASCIMENTO
202406014316 - GUILHERME DUARTE RAMOS MATOS
202407014379 - GUSTAVO GOMES DE SOUSA
202406014312 - MARIA CLARA HORTENCIO CLEMENTE
202407014386 - OSVALDO KOJIRO IHA
202406014332 - SUZANA DE SOUZA GUEDES
202407014561 - VÍCTOR DE SOUZA BONFIM

3. Cronograma de provas:

DATA EVENTO HORÁRIO LOCAL

1. Entrega dos Títulos para a Prova de Títulos
e sorteio da ordem de apresentação da Prova
Didática

08:30

Edital de Cronograma retifica local da prova (11643864)         SEI 23106.011822/2024-19 / pg. 1

10/09/2024 2. Sorteio do objeto de avaliação da Prova
Didática para os candidatos que realizarão a
prova no dia 11/09/2024, conforme a seguir:
Candidato 1: sorteio do objeto de avaliação
às 09:00
Candidato 2: sorteio do objeto de avaliação
às 10:00
Candidato 3: sorteio do objeto de avaliação
às 11:00

09:00-
11:00

Auditório
professor
Marçal
Oliveira
Neto do
Instituto

de
Química -

UnB

11/09/2024

3. Sorteio do objeto de avaliação da Prova
Didática para os candidatos que realizarão a
prova no dia 12/09/2024, conforme a seguir:
Candidato 4: sorteio do objeto de avaliação
às 08:00
Candidato 5: sorteio do objeto de avaliação
às 09:00
Candidato 6: sorteio do objeto de avaliação
às 10:00
Candidato 7: sorteio do objeto de avaliação
às 11:00

08:00-
11:00

4. Realização da Prova Didática para os
candidatos que realizaram o sorteio do objeto
de avaliação no dia 10/09/2024, conforme a
seguir:
Candidato 1: Prova Didática às 09:05
Candidato 2: Prova Didática às 10:05
Candidato 3: Prova Didática às 11:05

09:05-
11:55

12/09/2024

5. Sorteio do objeto de avaliação da Prova
Didática para os candidatos que realizarão a
prova no dia 13/09/2024, conforme a seguir:
Candidato 8: sorteio do objeto de avaliação
às 08:00
Candidato 9: sorteio do objeto de avaliação
às 09:00
Candidato 10: sorteio do objeto de avaliação
às 10:00
Candidato 11: sorteio do objeto de avaliação
às 11:00

08:00-
11:00

6. Realização da Prova Didática para os
candidatos que realizaram o sorteio do objeto
de avaliação no dia 11/09/2024, conforme a
seguir:
Candidato 4: Prova Didática às 08:05
Candidato 5: Prova Didática às 09:05
Candidato 6: Prova Didática às 10:05
Candidato 7: Prova Didática às 11:05

08:05 -
11:55

Edital de Cronograma retifica local da prova (11643864)         SEI 23106.011822/2024-19 / pg. 2

13/09/2024

7. Realização da Prova Didática para os
candidatos que realizaram o sorteio do objeto
de avaliação no dia 12/09/2024, conforme a
seguir:
Candidato 8: Prova Didática às 08:05
Candidato 9: Prova Didática às 09:05
Candidato 10: Prova Didática às 10:05
Candidato 11: Prova Didática às 11:05

08:05-
11:55

4. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado
para a realização das provas com antecedência do horário estabelecido
portando o documento de identidade original.

5. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer
no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.

Assinaturas:
Este documento deverá ser assinado por:

Diretor/Chefe do(a) Unidade Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Jose Joaquin Linares Leon, Vice-
Diretor(a) da Instituto de Química, em 28/08/2024, às 12:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11643864 e o código CRC 5C191B9F.

Referência: Processo nº 23106.011822/2024-19 SEI nº 11643864
 Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A 70910-900, , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: ,  - http://www.unb.br/

Edital de Cronograma retifica local da prova (11643864)         SEI 23106.011822/2024-19 / pg. 3

	Edital de Cronograma retifica local da prova (11643864)